

LAIKAS

Nr. 773 - VI M.

Concesión N° 4289
Eranqueo Pagado
Concesión N° 4015
Tarifa Reducida

CORREO
ARGENTINO
CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual N.º 1.262.190
Director Resp.: P. Agustín STEGVELLES

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

JUNIO 1992

LIETUVOS GARBĖS KONSULATAS ARGENTINOJE PRANEŠA

Pagal Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos nutarimą, š.m. birželio mėn. 14 d. Lietuvoje įvyks REFERENDUMAS DĖL BUVUSIOS SSRS KARIUOMENĖS IŠVEDIMO IŠ LIETUVOS.

Dėl referendumo paskelbimo piliečių valiai pareikšti dėl buvusios SSRS kariuomenės besąlygiško ir neatidėliotino išvedimo iš Lietuvos Respublikos teritorijos 1992 metais ir žalos Lietuvai atlyginimo

Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba:

Pabrėždama, kad Lietuvos žmonės dar 1989 metais per 1,5 milijono parašų buvo išreiškę savo valią, jog SSRS kariuomenė turi būti išvesta iš Lietuvos Respublikos teritorijos.

Konstatuodama, kad šis Lietuvos žmonių reikalavimas iki šiol yra neįvykdytas.

Pabrėždama, kad dėl šios išvesti neteisėtai Lietuvos Respublikos teritorijoje tebesančią buvusios SSRS kariuomenę yra šturkštos Lietuvos Respublikos suvereniteto, Jungtinių Tautų Organizacijos įstatų bei Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos pagrindinių dokumentų nuostatų pažeidimas.

Įsitikinusi, kad pakartotinas ir sukonkretintas Lietuvos Respublikos piliečių valios pareiškimas dar iki Helsinkio susitikimo pabaigos paskatintų neteisėtai tebesančios kariuomenės besąlygišką ir visišką išvedimą dar 1992 metais bei palengvintų Helsinkio susitikimo darbą.

Būdama ypatingai susirūpinusi, kad užsitęsęs buvusios SSRS kariuomenės išvedimas sudaro nuolatinę grėsmę ne tik Lietuvos Respublikos piliečių ir Lietuvos valstybės saugumui, bet ir taikai bei stabilumui Baltijos regione ir visoje Europoje.

Nutaria:

1. — Paskelbti 1992 m. birželio 14 d. referendumą piliečių valiai pareikšti dėl buvusios SSRS kariuomenės, dabar priklausančios Rusijos Federacijai, besąlygiško ir neatidėliotino išvedimo iš Lietuvos Respublikos teritorijos 1992 metais ir dėl padarytos Lietuvai žalos atlyginimo.

2. — Įrašyti į slapto balsavimo biuletenį tokį Lietuvos Respublikos piliečių valios pareiškimui teikiamą tekstą:

"Aš reikalauju, kad buvusios SSRS kariuomenės išvedimas iš Lietuvos Respublikos teritorijos būtų pradėtas tuoj pat ir užbaigtas 1992 metais ir kad būtų atlyginta Lietuvos žmonėms bei Lietuvos valstybei padaryta žala. Taip. Ne".

Piliečio valią išreiškiantis atsakymas paliekamas neišbrauktas.

KVIECIAME VISUS ARGENTINOJE GYVENANČIUS LIETUVIUS, TURINČIUS TEISĘ BALSUOTI, DALYVAUTI ŠIAME REFERENDUME. BALSAVIMO VIETOS IR LAIKAS:

Šeštadienį, birželio 13 d. 16-19 val. Susivienijime Lietuvių Argentinoje

Šeštadienį, birželio 13 d. 16-19 val. Lietuvių Centre

Sekmadienį, birželio 14 d. 11-13 val. Aušros Vartų parapijoje

Sekmadienį, birželio 14 d. 16-19 val. Konsulate, Agüero 2232, 3ž C, C. Fed.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Kaišiadoryse pradėjo veikti branduolinė hidroelektrinė jėgainė, kuri yra dvigubai pajėgesnė už Kauno jėgainę. Tai žymiai padės Lietuvai ypač tomis valandomis, kada yra sunaudojama daugiau energijos. Antrasis blokas pradės veikti liepos mėnesį, o iki metų galo veiks aštuoni blokai, kaip kad buvo užplanuota, pranešė Lietuvos radijas.

Roma (ANSA ir Reuter) praneša, kad šešioliktu balsavimu Italijos senatoriai, deputatai ir sričių atsivai išrinko 67 procentais balsų, 73 metų amžiaus, Krikščionių demokratų partijos, praktikuojantį kataliką Oscar Luigi Scalfaro būti devintu Italijos prezidentu.

Rusijos ir Amerikos prezidentų pirmoji viršūnių konferencija įvyks Washingtone, kai Bushas ir Jelcinas susitiks birželio 16 ir 17 dienomis.



Kryžių kalnas, ankstyvą 1961 metų pavasarį griuvo. Buvo sunaikinti 5,000 kryžių: mediniai sudeginti, metaliniai suversti į metalo laužą. Po šio įvykio susirgo ir mirė kolūkio pirmininkas Antanas Gerdaitis. Po to kryžiai kalne dygo naktimis. 1973 m. vėl sunaikinta apie 400 kryžių, 1974 - 360 kryžių. Per paskutinį antpuolį 1975 m. vėl išversta ir sunaikinta apie 400 kryžių. 1977 m. buvo sudarytas kalno paskandinimo komitetas. Kalną iš visų pusių turėjo apsupti dvokiantis vanduo, kuris nuolat ardytų šlaitus. 1982 m. kalne išdygo didžiulis imūrytas kryžius, o saugumas su milicija saugojo visus kelius ir tada iš partijos komiteto buvo nutraukti visi darbai. Gi 1991 m. Kryžių kalne buvo per 55 tūkstančius kryžių ir iš išėivijos lietuvių bei jų sambūrių.

Makvoje pulk. Viktor Alksnis, buvęs senųjų komunistų Sojuzo vadas, pasisakė norįs pasitraukti iš kariuomenės ir pereiti dirbti politinėje veikloje. Neaišku esą, ar jis norės gyventi Rygoj, ar bus Maskvoje.

Ambasadorius S. Lozoraitis Vašingtone atsiuntė V. Landsbergiui laišką, kuriame atsisako toliau būti Lietuvos atstovu Vatikane. Pastaruoju metu labai išaugęs diplomatinio darbo krūvis Vašingtone.

Lenkijoje, kurioje beveik pusimtį metų buvo viena Komunistų partija, buvo užregistruota nauja "Vulkano" partija, kuri yra 117-oji registruota partija lenkų gyvenime. Lenkų aktorius komediantas Janusz Rywinski suorganizavo pernai juokais "Lenkų alaus mylėtojų partiją" ir nustebo, kai spalio mėnesį laimėjo 16 vietų Parlamente. Atsidūręs pats parlamentarų tarpe, pasakė, jog "tai yra labai įdomus teatras". Jis dar pridūrė, jog yra pasakymas: "Kur yra du lenkai, ten yra trys partijos". Gi vaizdos bažnyčia.

ATLIKĘS PAREIGĄ TĖVYNEI

Atlikęs pareigą tėvynei,
Narsus kary, tu pražuvai.
Nors mums į laisvę kelią skynei
Nežino nieks, kas tu buvai...

Laimingo nesulaukęs ryto,
Narsus kary, tu pražuvai,
Tu užgesai, kai laisvė švito,
Laimėjai kovą, bet ne sau...

Akis ne motina užspaudė,
Prie kapo neverkė sesuo...
Kovos lauke granatos gaudė,
Raudojo ūkanos ruduo.

Atėję giminės prie kapo,
Nežino, kad tai tu esi...
Tau motina tėvynė tapo,
O tavo broliai mes visi.

Tauta tau gražų vardą skyrė -
Nežinomu kariu tapai!
Garbė per Amžius tau, dīdvyrī,
Mirtim mums laisvę atpirkai!

"Alaus mylėtojų" partija skelbėsi norinti sumažinti vėdkos vartojimą.

Tarptautinė katalikų spaudos sąjunga sujungia 94 pasaulio kraštų laikraštinius visuose penkiuose pasaulio žemynuose, turi apie tūkstantį žurnalistų, leidėjų, komunikacijos srities darbuotojų.

Londono Karališkojo nacionalinio teatro studijos anglų aktoriai, pedagogai ir režisieriai Menininkų rūmuose Vilniuje. Teatralų tarpe yra Karališko nacionalinio ir Šekspyro teatro aktorius Anthony Sher, kurio seneliai yra kilę iš Plungės.

JAV Senato Užsienio reikalų komitetas-19 balsų už ir nė vieno balso nebuvo prieš - patvirtino Baltijos valstybėms savo ambasadorius - Lietuvai Darryl Johnson, Latvijai Ints Silins ir Estijai Robert Frasure.

Utenos mieste statoma Dievo Apvaizdos bažnyčia.

LIETUVOJE

Sniečkaus valdžios duomenimis, daugiau kaip 90 proc. miestelio gyventojų igijo Lietuvos pilietybę. Dabar labai svarbu išmokti valstybinę kalbą. Sniečkuje trūksta savų lituanistų. Vilnietis mokytojas Raimondas Polišajau keli mėnesiai Sniečkuje ir surengė mokymo kursų.

Zarasuose demontuotas paminklas Marytei Melnikaitėi. Jis nuvežtas saugoti į komunalinių įmonių kombinatą.

Prisiminkime balandžio 29-ąją, nes tą dieną Lietuva pirmoji iš Baltijos šalių ir anksčiau už NVS respublikas oficialiai tapo Tarptautinio valiutos fondo 161-ja nare.

48 tūkst. ūkininkų pradėjo sėją. Įsteigta 12 tūkst. bendrovių ir valstybinių akcinių įmonių. Nuo gegužės I žemė nebedalijama. Pavasaris-žemės ūkio darbų metas, tat žemdirbiai skuba berti grūdus, sodinti bulvės, daržoves. Naujesiems ūkininkams svarbiausia - įdirbti, išpuoselėti, užsėti kiekvieną žemės lopinėlį, kad pakaktų duonos ir mėsos, kad Lietuva kuo geriau apsirūpintų savo maisto produktais, kad turėtų kuo atsiskaityti už importuojamas žaliavas ir energinius resursus.

Krašto apsaugos tarnyba sulaukė 22 Rusijos kariuomenės naujokus, neteisėtai siunčiamus tarnybai į Lietuvoje dislokuotus karinius dalinius.

A. Butkevičius pasiuntė telegramas Rusijos karinių dalinių, į kuriuos siunčiami naujokai, vadams, informavo ir Lietuvoje esančių užsienio šalių ambasadas.

30 balandžio prie Vilniaus miesto savivaldybės rinkosi politiniai kaliniai ir tremtiniai. Dabar yra 192 tremtiniai ir politiniai kaliniai, kuriems reikia gerinti gyvenimo sąlygas. Jiems jau pabodo tik klausytis pažadų, kad jų gyvenimo sąlygos greitai pagerėsiančios, o miesto savivaldybė neturi laisvų butų nei lėšų naujiems statyti.

Balys Gajauskas, valdžios potvarkiu paskirtas Lietuvos tautinio saugumo tarnybos generaliniu direktoriumi. Anksčiau tas pareigas ėjo vice-prem. Z. Vaišvila. B. Gajauskas, 66 m. amžiaus, nuo 1946 m. dalyvavo pogrindžio kovose, buvo teistas du kartus ir kalėjo 36 metus.

Vilnius. Pradėdamas Lietuvos politinių kalinių sąjungos suvažiavimą, jos pirm. Viktoras Petkus pasakė, kad per metus politinių kalinių sąjungos narių padaugėjo penkeriopa. Čia susirinkusių delegatų didžiausias rūpestis ne asmeniniai reikalai, o Lietuvos likimas. Politiniai kaliniai, pasakė V. Petkus, yra pasirengę ateiti į talką Vyriausybei. Mūsų niekas nepapirks. Sąžiningai ir dorai atliksime tai, kas bus pavesta.

Dabar Lietuvoje yra daugiau kaip 1000 Lietuvos-užsienio bendrų įmonių. Per mėnesį užregistruojama apie 150 naujų bendrovių.

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO"

Paryžius. Aštuoni "Raudonųjų brigadų" nariai nuteisti nuo 2 iki 6 metų už ryšius su kriminaliniais nusikaltėliais ir teroristais, už neteisėtą ginklų laikymą ir naudojimąsi suklastotais dokumentais.

Balandžio 22 d. Baltarusijos gynybos ministru paskirtas gen. Leitas Pavelas Kazlovskis. Iki tol jis buvo Baltarusijos karinės apygardos vado pirmasis pavaduotojas, štabo viršininkas.

1986 m. balandžio 26 d. sprogo Černobylio AE IV blokas. Tik dabar paskelbta, kad nuo Černobylio katastrofos žuvo mažiausiai aštuoni tūkstančiai žmonių, o radioaktyviomis medžiagomis buvo užteršti didžiuliai žemės plotai-net iki Tulos srities Rusijoje.

Biškeke baigėsi Vidurinės Azijos valstybių ir Kazachstano vadovų susitikimas, vykęs už uždarytų durų. Šalys pasirašė susitarimą, kuriame pabrėžiama, kad jų sienos yra neliečiamos, ir įsipareigojo nesikišti į vidaus reikalus ir nevertoti jėgos, spręsdamos įvairius konfliktus.

Jeruzalė. Palestiniečiai su kaukėmis nužudė 80 metų senuką palestinietį, kuris pardavė žemę Izraelio įsikūreliams. Tai buvo 429-a auka, nužudyta pačių palestiniečių už bendradarbiavimą su Izraeliu.

Bukareštas. Rumunijos Aukščiausiasis Teismas nuteisė 12 metų kalėti buvusį Securitate (Rumunijos Saugumo) vadą generolą Yulianą Vladą.

Po Rusijos šiaurę keliaujantis Rusijos prezidentas Borisas Jelcinas apsilankė Severodvinsko karinėje bazėje ir pareiškė, kad čia esančioje gamykloje atominiai povandeniniai laivai ir toliau bus statomi.

Vis naujuose Rusijos rajonuose prasideda medikų, mokytojų, iki mokyklinių įstaigų darbuotojų streikai. Svarbiausias streikininkų reikalavimas - padidinti darbo užmokestį.

Pekinas. Kinijos mokslininkai mano, kad šio amžiaus pabaigoje centrinę šalies dalį užtvindys dideli potvyniai, kiliantys pakeitus Geltonosios upės tekme.

Naktį į gegužės 6 d., 25 dienomis anksčiau nei buvo planuota, iš Ukrainos išvyko paskutinis ešalonas su taktiniu branduoliniu ginklu. Tačiau čia dar lieka strateginis branduolinis ginklas.

Lietuvos kultūros fondas globoja lietuviškas salas Baltarusijoje. Pelesoje, kur gyvena ypač daug lietuvių, neseniai atstatyta bažnyčia (buvo paversyta grūdų sandėliu, nugriautas bokštas), pradėti statyti parapijos namai, kuriuose vaikučiai nuo rudens mokysis lietuviško rašto, o vyresnieji-amatų.

Albertville, Prancūzijoje, Olimpiada žiemos žaidimai baigėsi, kurie buvo jau 16-ąją kartą. Juose dalyvavo 2,174 atletai iš 64 valstybių.

Gruzijos valstybės taryba nusprendė, kad nepaprastoji padėtis ir komendanto valandos galios Tbilisyje dar mėnesį.

Ankara. Turkija ir Ukraina pasirašė draugystės ir bendradarbiavimo sutartį. Ukrainai atstovavo čia lankęsis prezidentas Leonidas Kravčiukas.

Balandžio 29 d. Grozne išmontuotas paminklas, pastatytas Čečėnijos - Ingušijos savanoriško prisijungimo prie Rusijos 200-osioms metinėms. Prieš dešimt metų šis jubiliejus buvo triukšmingai pažymėtas. Paminklas buvo išmontuotas be triukšmo.

Londonas. Kolos atominės operatoriai įteikė savo darbdaviams ultimatumą: jeigu nebus padidintas darbo užmokestis, jie sustabdys visus 3 reaktorius. Atominė jėgainė pagamina daugiau kaip pusę šio regiono elektros energijos. Jeigu ji užsidarytų, vartotojams ateitų sunkūs laikai. Turėtų sustoti nikelio lydymo įmonės. Kol kas darbdaviams ir elektros nepavyko susitarti.

Paryžius. 73 metų Nobelio premijos laureatas Aleksandro Solženicyno agentas pareiškė, kad rašytojas nežada grįžti į Rusiją šiemet, kaip buvo žadėjęs.

Nuo gegužės 7 dienos Latvijoje įvesti savi pinigai- Latvijos rubliai, kuriais bus išmokami atlyginimai. Latvijos rublis kursuos su SSSR pinigais. SSSR rubliai bus išduodami vykstantiems į komandiruotes.

Tokijas. Didžiojo septyneto Miuncheno susitikime liepos mėnesį Japonijai teks atlaikyti Vakarų spaudimą dėl vis didėjančio jos prekybos pertekliaus. 1991 finansiniais metais Japonija pardavė kitoms šalims 90,1 mlrd. dolerių daugiau prekių ir paslaugų negu pirko.

Sv. Kazimiero seserų kongregacijai grąžintas Pažaislio vienuolyno architektūrinis ansamblis. Restauruotą kultūros paminklą galės aplankyti ir turistai.

Rusijos Federacijos prezidentas Borisas Jelcinas savo įsaku paskelbė, kad nuo gegužės 7 d. jis, remdamasis RF Konstitucija, pradeda eiti RF ginkluotųjų pajėgų vyriausiojo vado pareigas.

Ašchabade baigėsi Azijos regiono valstybių vadovų uždaras pasitarimas, kuriame dalyvavo Turkmėnistano, Kazachstano, Kirgiztano, Uzbekistano, Irano prezidentai ir Pakistano bei Turkijos premjerai. Manoma, kad svarbių dokumentų pasirašyta nebuvo.

Švedijoje, kaip ir Lietuvoje, vieni vegetarai nevalgo tik mėsos, kiti ne tik mėsos, bet ir žuvies, pieno ir jo produktų kiaušinių, netgi medaus. Nevilki kailinių arba drabužių iš odos. Tokių žmonių priskaičiuojama apie šeši tūkstančiai. Jie vadinami vyganais, sakė Švedijos vegetarų draugijos prez. Ulla Troeng.

Trijų Baltijos valstybių užsienio reikalų ministrai dar kartą kreipėsi į NATO, prašydami pagalbos siekiant išvesti buvusią sovietinę kariuomenę iš šių šalių teritorijų. Vienuoliktą gegužės ministrai pakartotinai paprašė NATO padėti stebėti kariuomenės išvedimą, taip pat imtis griežtesnių priemonių Maskvos atžvilgiu. Nes į Vilnių atskridę Rusijos Federacijos prezidento specialusis atstovas, užsienio reikalų min. pirm. pavaduotojas Fiodoras Šelovas-Kovediajevas, derybų su Lietuva vadovas Viktoras Isakovas. NVSV kariuomenės vadas gen. pulk. Vladimiras Seminovas, gen. pulk. Valerijus Mironovas ir Rusijos AT deputatai tvirtino, kad Rusijos atstovų nuomone, Rusijos kariuomenės išvedimas nėra vilkinamas. Jų įsitikinimu, ginklotuosios pajėgos Lietuvą palikti galėsiančios tik 1997 metais. Jeigu užsienio valstybės padėtų sudaryti persikėlimo fondą ir jį finansiškai remtų, armijos išvedimą būtų įmanoma paspartinti. O į klausimą, kodėl be Lietuvos sutikimo į jos teritoriją atvyksta naujų kariškių, delegacija atsakė, kad kariškiai vis dar elgiasi taip, kaip buvo įpratę. Tad ir kalbėti reikėtų ne apie socialines ar kitokias išvedamos kariuomenės problemas, o apie Rusijos interesus Baltijos šalyse.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS

F. MITTERRAND gegužės 13 d. lankėsi Vilniuje ir parlamente pasakė svarbią kalbą. Joje palaikė Lietuvos reikalavimą išvesti Rusijos kariuomenę, pažymėdamas, kad šis reikalas bus remiamas ir tarptautiniuose susitikimuose. Jis liepė lietuviams nenusileisti, kariuomenė turi būti išvesta kaip galima greičiau. Tokia nenormali padėtis negalinti užsitęsti. Jo nuomone, reikia nustatyti kariuomenės išvedimo datas ir gauti Europos demokratinių valstybių pagalbą. Tokio principo, pasak prezidento, laikysis penki Saugumo tarybos nariai ir nuo jo nenukryps, palaikydami Lietuvą visuose tarptautiniuose pasitarimuose. Kiekvienos suverenios valstybės sienos turi būti apsaugotos, tokia valstybė yra pati šeimininga savo teritorijoje. Bet koks nepaisymas šio principo sukelia pavojų ne tik šiai šaliai, bet ir kitoms šalims.

Prez. F. Mitterrand ir Lietuvos AT pirm. V. Landsbergis pasirašė Lietuvos ir Prancūzijos draugiškumo ir bendradarbiavimo sutartį, kuria Lietuva ir Prancūzija įsipareigoja bendradarbiauti visose srityse, remiantis draugiškumo ir pasitikėjimo dvasia, suprasdamos vieningos Europos bei saugumo svarbą. Numatytas reguliarus abiejų valstybių atstovų susitikimas.

Japonijos Darbo ministerija paskelbė, jog vidutiniškai 1991 metuose japonas darbininkas dirbo 2,016 valandų, 2 procentus mažiau už 1990 metus. Japonai skelbia, kad amerikietis darbininkas dirbo vidutiniškai 1991 metais 1,957 valandas.

Amerikos automobilių pardavimas praėjusiais metais sumažėjo 11.2 %.

Sekmadienio Dienai

DVASINIO ATSINAUJINIMO KELIU

Žmonija yra pažengusi moksle ir technikoje, bet ar ji yra pažengusi savo dvasioje? Ar ji įgyvendino dešimt Dievo įsakymų savo įstatymuose? Kasdieniniai įvykiai, kuriuos mes matome per televiziją, ar skaitome mūsų spaudoje neatrodo, kad parodytų pažangą dvasiniame pasaulyje.

O vis dėlto dvasinis pasaulis yra toji garantija dėl žmonijos laimingesnės ateities. Be dvasinio įkvėpimo, be moralinių principų ir be tikėjimo tiesų žmonija grįžta prie barbariškų laikų. Tiesa, kad mūsų laikais eina kova dėl laisvės. Bet žmonės atgavę laisvę vėl krinta į naują vergiją: pasimeta tarp pasaulio peršamų naujų dievaičių: drogų, sekso ir kitų naujų stabų.

Kaip išlaikyti dvasinę lygsvarą moderniška pasaulyje, kaip nepasimesti tarp naujų dievaičių? Tai realūs klausimai, kurie yra reikalingi greito atsakymo, jei norime išlaikyti dvasinėje aukštumoje. Todėl bandysime bent trumpai nurodyti keleta gairių.

1. — Visų pirmą turime gerai pažinti savo tikėjimo tiesas, kurias mums atnešė Kristus jau prieš du tūkstančius metų, kurios yra surašytos evangelijų puslapiuose. Verta kasdien bent ketvirtį valandos paskirti šių tiesų išgilinime, kad išlaikyti gyvą tikėjimą.

2. — Reikalinga yra apginti moralinius principus, kuriuos Dievas įrašė mūsų sąžinėje ir kuriuos skelbia ir gina mūsų motina Bažnyčia. Moraliniai principai išlaiko žmogaus orumą, šeimų vieningumą, visuomenės drausmingumą ir darbštumą. Atsisakius moralinių principų krentama į bedugnę, nuo kurios negali niekas paskui ištraukti.

3. — Privalome išlaikyti mūsų asmeninę vienybę su Dievu ir su mūsų motina Bažnyčia. Mūsų ryšys su Dievu palaikomas per asmeninę maldą. Tat, privalome skirti dienos begyje bent dešimt minučių maldai, jei norime išlaikyti dvasinėje pasiausvyroje.

Mūsų ryšys su mūsų motina Bažnyčia yra palaikomas priimant sakramen-

RELIGINĖS ŽINIOS

Lietuvoje, vyskupų konferencijos nutarimu, parapijose steigiamos sielovados tarybos. Jos padės kunigams formuoti religinį gyvenimą, daugiau parapijiečių įtraukti į religinę veiklą. Jos rūpinsis jaunimo dvasiniu parengimu, vaikų ir jaunimo katekizacija, jaunimo organizacijomis, spaudos platinimu, ekonominiiais parapijos reikalais.

Nijolė Sadūnaitė, dėkodama Steubenvilės pranciškonų universitetui už jai suteiktą aukščiausią Poverello žy-

tus. Negera yra būti pakrikštytu ir priimti pirmą komunią, bet reikalingas yra nuolatinis ryšys su motina Bažnyčia, dalyvaujant bažnytinėse apeigose: Šventose Mišiose.

4. — Privalome gerbti ir mylėti vieni kitus, kaip savo brolius. Nes Kristus mums paliko meilės įstatymą: "Aš palieku jums naują įsakymą, kad mylėtumete vieni kitus". Nes iš to kiti atpažins, kad esame jo mokiniai, kad esame krikščionys, kurie neveltui nešioja krikščionio vardą.



Kaip pavyzdys tokio krikščionio gali būti mūsų tautos sūnus, palaimintasis arkiv. Jurgis Matulaitis, kuris savo dienoraštyje prašė Viešpaties būti uždegta žvakute Dievo bažnyčioje, kad apšviestų kitus, būti tuo skudurėliu, kuriuo išvalomas bažnyčios kampas, paskui numetamas.

Dievas pasirūpino, kad šis mažas žiburėlis būtų padėtas ant altoriaus kaip pavyzdys, kad sekdami juo pavyzdžiu, mylėtume Dievą, mylėtume motiną bažnyčią ir mylėtume savo artimą be jokio skirtumo, kad tikrai būtume verti vadintis krikščionimis.

Kun. AUGUSTINAS

menį, pasakė, kad Lietuva dabar grumiasi su okupantų komunistų per 50 metų sudaryta dvasine deformacija; vardan visos žmonijos dabar Lietuvoje grumiamasi už krikščionybės ir demokratijos idealus.

Kauno II klinikinėje ligoninėje paskirta erdvi patalpa tikintiesiems, kur administracija nupirko užuolaidas, padėjo įrengti altorėlį ir ten dabar būna aukojamos šv. Mišios.

Svarstant atsakomybės už nusikaltimus klausimą, kun. A. Svariskas pasakė, kad "Tie, kurie nusikalto turi

atsakyti arba tauta tai padarys. Pro dabar yra prokuroras Klaipėdoje", kuroras, kuris teisme iš manęs šaipėsi, Niekur nusikaltėliai nedingo, o visuomenės turtą tebegrobsto ir Volgomis važinėja.

Į Alytaus bažnyčią buvo susirinkę tūkstančiai buvusių politinių tremtinių ir kitų patrijotų. Vyko gedulingos pamaldos už žuvusius rezistentus. Po jų šimto automobilių kolona nuvyko į Pūnijos šilą, kur buvo atstatytas rezistentų bunkeris, kuriame įrengtas rezistencijos muziejus.

Prienių šile žuvusių partizanų artimieji pastatė kryžių, kurį pašventino kun. S. Matusevičius.

Radijo-televizijos katalikiškoms laidoms paruošti programos sudaryta komisijos: "Katalikų tribūnai" vadovaus Arimantas Raškinis, šeimos klausimais laidas rengs kun. Algirdas Paliokas,

SJ, bažnytinio gyvenimo klausimais medžiaga rūpinsis vysk. Sigitas Tamkevičius, SJ, jaunimo klausimais programą parūpins prof. Arvydas Žygas, dvasinio asmenybės ugdymo medžiagą ruoš kun. Eugenijus Bartulis, katalikų spaudos reikalai pavesti Petrui Plumpai, visuomenines problemas analizuos kun. Robertas Grigas. Techniškai organizuoti lietuvių katalikų valandėles sutiko padėti Briuselio katalikų radijo-televizijos draugija.

Jugoslavija pareiškė protestą Vatikanui už pripažinimą Kroatijos ir lavija jau atšaukė savo atstovą prie Slovėnijos nepriklausomybės. Jugoslavija Šv. Sosto, tačiau tam pačiam atstovui Ivickui Mastruko, kroatai, atsuntė Kroatijos įgaliojimą būti jos atstovu Vatikane. Vatikanas pranešė, kad Kroatija ir Slovenija greit sutiko su Vatikano sąlygomis: laikytis demokratinių principų ir saugoti mažumų teismomis taipgi pripažino Vokietija ir net 12 Europos bendruomenės valstybių, taip pat Ukraina, Lietuva, Latvija, Estija, Kanada.

Ukrainos katalikai gavo radijo siųtuvą ir pradėjo savo reguliarią kasdieninę programą.

VYSKUPŲ VINCENTO BRIZGIO LAIDOTUVĖS buvo vyskupiškos balandžio 29 dieną. Joms vadovavo bei gedulines pamaldas laikė Čikagos arkivyskupijos kardinolas J. Bernardinas dalyvaujant vienuolikai vyskupų ir 75 kunigams, jų tarpe vysk. P. Baltakiui, vysk. A. Deksnui, prel. L. Tulabai. 135 automašinių vilkstinė, įskaitant ir Čikagos policijos mašinas palydėjo į amžino poilsio vietą. Velionis pasirinko Šv. Kazimiero kapines Čikagoje tarp daugybės tautiečių, kuriems gyvenimo kelią švietė savo vyskupišku žodžiu ir pavyzdžiu.

AFGANISTANAS-SSSR ŽLUGIMO PRADŽIA. 1953 m. Afganistano princas Mohamedas Daudas įkūrė šalyje konstitucinę monarchiją. Sovietai dėjosį jį remia ir atkakliai kūrė Afganistane marksistinę partiją 1977 m. sukūrė Liaudies demokratinę partiją, kurią sudarė trys frakcijos. Joms vadovavo Babrakas Karmalis, Mohamedas Taraki ir Hafizula Aminas. KGB suorganizavo perversmą. H. Aminas buvo pats žiauriausias iš trijų sėbrų, jam įsakė sušaudyti 30 Daudo šeimos narių, paskui visą jo vyriausybę, galiausiai ir patį princą Daudą ir organizavo masines žudynes iki 1979 m. kovo, kai Karmalį išsiuntė į Prahą ambasadoriumi. O rugpjūčio 12 modžahedai paėmė į nelaisvę, 30 rusų karo patarėjų ir jiems visiems giviems nulupo odą. Į Kabulą atvyko gen. A. Jepiševas ir įsakė Tatrakiui nuversti Aminą, kuris suuo dėjęs pavojų isakė savo galvžudžiams nušauti Tarakį. Sovietai Aminą sveikino nugalėjus maištininką. Kitą savaitę Aminas paprašė sovietų karinės pagalbos ir gruodžio 17 atvyko rusų desantininkai, o per Kalėdas prasidėjo plataus masto invazija ir tankuose atsivežė Babraką Karmalį iš Prahos. O Aminas buvo nužudytas po dviejų dienų kartu su žmona, septyniais vaikais, sūnėnu ir dešimtimis padėjėjų. Rusų gen. V. Papertinas, vadovavęs perversmui nusižudė. 120 tūks. sovietų karių teįstengė kontroliuoti tik miestus ir pagrindinius kelius, nors kariavo taip žiauriai ir barbariškai cheminiais ginklais naikindami sistemingai "banditų kaimus". Sovietai neteko 16 tūkst. žmonių, 30 tūkst. buvo suluošinti. Tat sovietų vadovybė suprato, kad nugalėti ar bent susitarti su jais nepavyks, o karo našta tapo nepakeliama grūvančiai sovietų ekonomikai. 1988 m. vasario 8 d. M. Gorbačiovas paskelbė, kad sovietų armija visiškai pasitrauks iš Afganistano, iš 18 mln. gyventojų žuvo 1,5 mln. afganų o 6 mln. pabėgo džia šalyje perėmė sukilėliai. Kas kalį kaimyninį Pakistaną ir Iraną. Valtas dėl milijonų žuvusių, dėl nuniokotos šalies? Matyt būsiamiems Afganistano vadams tai neretorinis klausimas. Būtų logiška, jeigu jie pareikalautų iš dabartinės NVS kompensuoti karo nuostolius. O jie tokie milžiniški, kad, matyt, net kelioms NVS kartoms tektų mokėti už avantiūrą.

Skaityk LAIKĄ

INFO BIURO ŽINIOS



Pasitinkant Lietuvos ambasadorių Pietų Amerikoje, Dr. Vytautą A. Dambravą. Iš kairės: garbės konsulas Algimantas Rastauskas, Leandra Katinaite, ambasadorius, Sebastianas Katinas ir Arturas Mičiudus

Ryšium su pavadamu referendumu dėl prezidento institucijos atsteigimo, Lietuvos ambasadorius Pietų Amerikoje, Dr. Vytautas A. Dambrava lankė Argentina, Urugvajų, Braziliją ir Kolumbiją. Atsilankymo metu lietuviai gavo pilietybės atstatymo pažymėjimus, patvirtintos referendumo komisijos, išduotos vizos ir prailginti užsienio pasai teisę turintis tautiečiai. Buenos Aires aerodrome gegužio 16 d. ji sutiko garbės konsulas Algimantas Rastauskas (apie ambasadoriaus atvykimą buvo painformuotas Argentinos Užsienio Reikalų Ministerijos pareigūnų), Informacijų Biuro direktorius Arturas Mičiudus, pasipuošę su tautiniais rūbais Leandra ir Sebastianas Katina, kurie ambasadoriui įteikė gražų gėlių buketą ir pramonininkas Stasys Metrikis.

Dambrava pasitarė su Rastausku, Mičiudu, kun. Steigvila, aplankė lietuvių parapiją ir "Laiko" redakciją, susitiko su Susivienijimo Lietuvių Argentinoje pirm. Arnaldu Vezbicku, prof. Ernestu Paršeliu bei su kitais veikėjais.

Kelionėje į Montevideo, ambasadorių lydejo A. Mičiudus. Juos pastiko Bendruomenės pirm. Lida Petrauskaitė Olivera, Vytautas Dorelis, Gvidas Macanskas ir kun. J. Giedrys, kuris globojo svečius.

Vytautas Dambrava Lietuvos A.T. pirm. Vytauto Landsbergio vardu pasveikino Urugvajaus lietuvius, sutvarkė visą eilę reikalų, patvirtino refe-

rendumui praveisti komisiją, įpareigojant konsularinį agentą. Malonūs Urugvajaus lietuviai pakvietė svečius pietums. Ambasadorius sveikino per radijo programą. Brazilijoje ir Kolumbijoje Dambrava irgi atliko ne mažai esamu reikalų. Vėliau grįžo į Venezuelą.

Verta pabrėžti kad Ambasadoriaus Vytauto Dambravos šioji kelionė buvo labai reikalinga, visapusiškai sėkminga, glaudžiau sujungusi lietuvių gretas tolimesniems Tėvynės atstatymo darbams.

Gegužio 23 d. referendume balsavo: Brazilijoje 100 už, 5 prieš; Urugvajuje 80 už; Kolumbijoje 32 už; Argentinoje 22 už.

Lietuvoje teise balsuoti turintis piliiečių sarašas viršijo 2.500.000. Iš jų balsavo 57%. Pasisakė 69% už, 25% prieš. Todėl klausimas dėl prezidento institucijos atsteigimo nepraėjo.

INFOBIURAS

NUOŠIRDI PADĖKA

Noriu pareikšti gilią padėką lietuvių delegacijai, pasveikūusiai mane, atvykus į svetingą Argentinos žemę: Lietuvos garbės konsului Algimantui Rastauskui, Lietuvos Informacijų Biuro direktoriui Arturui Mičiūdui, ir tautiniais drabužiais pasipuošusiems jaunuoliams L. Katinaitei ir S. Katinui. Taip pat dėkoju už parodytą vaišingumą kun. Agustinui Steigvilui MIC, mane globojusiai p.p. Mičiūdų šeimai bei mane aplankusiam Susivienijimo Lietuvių Argentinoje pirmininkui Arnaldui Vezbickui, Prof. Ernestui Paršeliui, Stasiui Metrikiui, Valerijai Deveikienei ir kitiems seniems pažistamiems.

Speciali padėka šauniems ir svetingiems Urugvajaus lietuviams: mane globojusiai Tėvui Jonui Giedriui, SJ, Kultūros Draugijai ir jos energingajai pirmininkei Lidai Petrauskaitei de Olivera ir labai gausiam Urugvajaus lietuvių susiburimui ir platiems

POKALBIS SU AMBASADORIUM VYTAUTU DAMBRAVA

Š.m. gegužės mėn. 18 d. Aušros Vartų parapijoje lankėsi Lietuvos ambasadorius Venezueloje, Dr. Vyt. Dambrava, kuris turėjo pokalbį su "Laiko" redaktorium kun. Aug. Steigvilu. Čia duodame santrauką šio pokalbio.

—Redaktorius: Nuo kada esate paskirtas Lietuvos ambasadorium Venezueloje?

—Ambasadorius: Savo pareigas kaip pilna.eisis Lietuvos garbės ambasadorius Venezueloje pradėjau eiti nuo š.m. kovo mėn. 5 d. kai pristaciau kredencialus Venezuelos prezidentui Perez.

—Redaktorius: Kokie yra Jūsų santykiai su kitų kraštų ambasadoriais Venezueloje ir kitų Pietų Amerikos lietuviškomis kolonijomis?

—Ambasadorius: Turiu labai gėrus santykius su kitų tautų ambasadoriais Caracas mieste ir manau, kad mūsų santykiai dar labiau pagerės laikui bėgant nes kiti kraštai domisi Lietuvos dabartine padėtimi.

Kas liečia mano santykius su kitų Pietų Amerikos lietuvių kolonijomis, stengiuosi lankytis ir užmegsti gėrus santykius, nors mano misija pagrindinai yra atstovauti Lietuvą su kraštų vyriausybėm.

—Redaktorius: Kaip būtų galima pagerinti švietimo reikalus lietuvių kolonijose? Ar Lietuvos vyriausybė galėtų padėti?

—Ambasadorius: Lietuvos vyriausybė gali ir turi padėti švietimo srityje. Bet taip pat lietuvių kolonijos savo ruožtu turi rūpintis šiuo reikalu.

—Redaktorius: Kokia Jūsų nuomonė apie dabartinę Lietuvos padėtį, ypač jos ekonominę buklę?

—Ambasadorius: Lietuva turi nemaža politinių ir ekonominių problemų nugalėti. Bet tikiu, kad laike penkių metų padėtis žymiai pagerės. Šiuo metu Lietuvai truksta gerų transporto ryšių su kitais kraštais.

—Redaktorius: Kaip Jums atrodo Argentina po eilės metų nuo Jūsų išvykimo?

—Ambasadorius: Man atrodo, kad Argentina sustiprėjo ekonomiškai ir

pasitarimams, kurie įrodė, kaip giliai Urugvajaus lietuviai myli ir dirba Tėvynei Lietuvai. Džiaugiuosi galėdamas priklausyti Lietuvių Susivienijimui ir prenumeruoti "Laiką" bei Urugvajaus lietuvių katalikų biuletinį "Žinias".

Grįžti pas Argentinos bei Urugvajaus lietuvius, kad ir labai trumpam, buvo vienas malonumas. Žinokite, kad kaip ir praeityje, taip ir šiandien Argentinos ir Urugvajaus lietuviai mano asmeny turi nuoširdų sujunginimą.

Džiaugiuosi turėjęs progą Jūs visus pasveikinti Lietuvos Aukščiausios Tarybos pirm. Vytauto Landsbergio vardu. Branginkite lietuvių vienybę.

VYTAUTAS A. DAMBRAVA
Lietuvos Ambasadorius

pagerėjo santykiai su kitais kraštais, bei pakilo bendras prestižas pasaulyje.

—Redaktorius: Kokius linkėjimus galėtumete palikti Argentinos lietuviams?

—Ambasadorius: Labai malonu man pasveikinti visus Argentinos lietuvius ir "Laiko" skaitytojus. Linkiu, kad visi lietuviai jaustųsi savo tautos ambasadoriais, kad visi stengtųsi padėti Lietuvai kiek galėdami. Išsivijoje aš nematau nė vieno blogo lietuvių, visiems esu pasiruošęs padėti.

—Redaktorius: Labai malonu buvo turėti Jus mūsų parapijoje ir redakcijoje kartu norime išreikšti Jums sėkmės šiame darbe dėl Lietuvos ir Pietų Amerikos kraštų santykių pagerinimo. Jūsų santykiai su Šiaurės Amerikos vyriausybe nuo senų laikų yra labai geri, todėl natūralu, kad gavote specialų sveikinimą iš Š. Amerikos vyriausybės.

PADEKOS ŽODIS

Dėkojame Lietuvos ambasadoriui Venezueloje Dr. Vytautui Dambravai už jo paramą Lietuvių Susivienijimui Argentinoje jo apsilankymo proga.

Pirm. ARNALDAS VEZBICKAS

—oO—

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

Balandžio 9/92. A.L.C. Moterų sekcija suruošė paskaita apie Ceremonialo taisykles. Ją įdomiai atliko ir į klausimus atsakė Drė. Silvija Vallejo. Toliau sekė vaišės ir pasidalinimas įspūdziais tarp daugiau kaip 50 svečių.

Balandžio 23/92. A.L.C. Moterų skyrius suruošė vienos dienos ekskursiją laivu į Colonia, Urugvajaus miestelį. Dalyvavo 55 asmenys, kurie nuo L. Centro autobusu nuvyko į uostą ir 8 v. ryto laivu Eladia I išplaukė. Po poros valandų kelionės, Urugvajaus krante laukė mūsų autobusus su vadove, kuri labai įsamiai aiškino visas įdomias vietas. Lankėme muziejus ir to miesto svarbiausius pastatus. Gi viešbutyje pavalgius gardžius pietūs, vieni pasiliko šnekučiuotis, kitį vaikštinėjo kur kas išmanė po krautuves ir sodus. Į L. Centrą grįžome šiek tiek pavargę, bet buvome visi labai patenkinti ir svaiciojame apie būsimąją išvyką.

Birutė Daratienė

Viešpačiui pašaukus Joną Mikalonį, jo liūdinčią žmoną Birutę Beretaitę, sūnus: Dr. Vytautą Juozą su žmona Cristina Cabezon, inž. Kęstutį Joną su žmona Danute Žakyte ir dukras: mokytojas Silviją ir Janę su vyru Ricardo Kalveliu ir 10 vaikaičiu bei kitiems aramiesiems, reiškiamo nuoširdžia užuojautą ir drauge liūdime.

Ona ir Vincas Stundžiai
(iš Berisso)

Desea realizar un viaje a cualquier parte del mundo?
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo

Consúltenos, estamos a su disposición para asesorarlo

TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina

Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081

Telex 25074 HERMAJ-AR

MŪSŲ MIRUSIEJI



JURGIS BRIZGYS

Š.m. gegužės 23 d. Rosario mieste nuo širdies smūgio su šiuo pasauliu atsiskyrė Jurgis Brizgys, salezietis brolis, išdirbes Rosario saleziečių spaustuviėje nuo 1951 metų, kaip vedėjas. Laidotuose Maria Auxiliadora bažnyčioje keturi kunigai atnašavo šv. Mišias. Buvo palaidotas La Piedad kapuose saleziečių specialiam panteone, palydėtas trijų kunigų į amžino poilsio vietą.

J. Brizgys gimė 1915 m. balandžio 18 d. Plynių km. Liudvinavo parap. Marijampolės apskr. Pradžios mokyklą baigė Daukšiuose, vėliau mokėsi Marijampolėje J. Rygiškio gimnazijoje. 1936 m. įstojo į saleziečių vienuolyną Vytėnuose. 1938 m. išvažiavo į Italiją, kur 1939 m. rugsėjo 8 d. baigė naujokyną ir padarė vienuoliškų įžadus. (1989 metais atšventė "San Jose" vienuolyne Rosario mieste vienuoliško gyvenimo auksinį jubiliejų).

Nuo 1939 iki 1943 metų redagavo "Saliziečių Žinias". Vėliau studijavo Milane ir Turine foto mechaniką ir litografijos spaudos meną. Nuo 1943 iki 1951 m. mokytojavo saleziečių spaudos mokykloje - Turine. Nuo 1951 m. buvo paskirtas užimti Rosario mieste San Jose spaustuviėje litografinio spastuvės skyriaus direktoriaus vietą, kurioje išbuvo iki pensijos. Tuo pačiu Rosario mieste įsijungė į lietuvišką veiklą. Kartu su ponu Jonu Papečkiu išleido du leidinius "Lietuviai Argentinoje": I-ją laidą 1963 m. ir II-ją laidą 1968 m. Abi laidos buvo išplatintos po visus laisvojo pasaulio kraštus.

Prieš trejus metus atšventęs savo vienuoliško gyvenimo jubiliejų savo draugų tarpe, dabar atsiseikino jau ant visados. Drauge su visa Brizgių šeima liūdime. Brangus Jurgi, išėkis ramybėje!

Jonas Papečkys ir visa šeima bei Rosario Lietuvių Bendruomenė.

—Kur taip skubi?

—Pas veterinarijų.

—Betgi tu visai panašus į žmogų.

Mielas skaitytojau,

ar jau užsimokėjai

LAIKO prenumerata?

IVAIRU...

Suomijoje dirba maždaug 6,000 Baltijos respublikų žmonių, kurie gauti tą patį atlyginimą ir socialinę apdraudą, kaip ir suomiai.

Paskutinio gyventojų surašymo duomenimis Lietuvoje gyvena 109-rių tautybių žmonių. 54-rių tautybių asmenybių randasi tik apie 20 asmenų, o 34-rios - turi virš šimto tautiečių: 2.924.251 - lietuvių, 344.455 - rusų, 257.994 - lenkų, 63.169 - gudų, 44.789 - ukrainiečių, 12.314 - žydų, 5.135 - totorių, 4.229 - latvių, 2.718 - čigonų, 2.058 - vokiečių, 1.655 - armėnų, 1.453 - uzbekų, 1.450 - moldavų, -314 - azerbeidžaniečių, 687 - čuvašų, 663 - kazokų, 658 - gruzinų, 598 - estų, 522 - tadzikų, 491 - mardvių, 420 - baškų, 273 - osetai, 269 - karaimų, 241 - marisų, 237 - bulgarų, 224 - užmurtų, 193 - turkmėnų, 174 - graikų, 173 - rumunų, 162 - suomių, 159 - karaimų, 134 - komių, 119 - korėjiečių, 118 - kirgizų, 112 - Lezginų ir 107 - vengrų bei po keliolika 54-rių tautybių.

Molėtų kelių policijos inspektoriaus Dariaus ir Jūratės Guobių šeima susilaukė tryniškių. Trys mažylės - pirmieji jų vaikai. Trynukai Lietuvoje gimsta labai retai. Guobių trynukėmis rūpinasi rajono savivaldybė. Paskirta pašalpa, ieškoma galimybių suteikti didesnę butą.

Nuomininkas: "Įsivaizduokite, kai aš išėjau iš buto, kuriame paskutinius metus gyvenau, tai mano šeiminiškė tiesiog verkė".

Šeiminiškė: "Su manim taip nebus. Aš nuomą imu iš anksto".

Mažytė Raselė klausia pas ją atvykusią senelę:

—Ar tiesa, senele, kad Dievas tave sutvėrė?

—Žinoma.

—Ar tiesa, kad ir mane jis sutvėrė?

—Be abejo.

—Tai man atrodo, senele, kad Dievas dabar gražiau tveria.

Vienas įstaigos skyriaus viršininkas užsipuolė savo darbuotojus.

—Man atrodo, kad jūs mane laikote beveik kvailiu!

—Netiesa. Niekas nesakė "beveik".

Viena moteris aikčioja:

—Turiu ne vyrą, o tikrą angelą. Tik mane vieną jis myli, o į kitas moteris net nepažiūri.

—O kam žiūrėti? Juk visos moterys panašios.

—Ar visada jūsų klube taip šalta?

—Ne. Tiktai žiemą.

Mokytoja, ruošdama vaikus pirmosios išpažinies, klausia Petriuką:

—Ką mes turime daryti, kad Dievulis atleistų nuodėmes?

—Turime nusidėti, - atsako Petriukas.

—Kaip tau, Algiuk, patinka ši tavo naujoji sesutė, kurią vakar atnešė gandra?

—Nelabai. Verčiau reikėjo pasilikti gandrą.

Jaunas, dar nesenai išventintas kunigėlis nuėjo pas pažįstamus kaimynus į svečius. Vakare penkerių metų mergytė, prieš eidama gulti, pabučiavo mamytę, tėvelį ir priėjusi prie kunigėlio, norėjo ir jį pabučiuoti, bet kuklus kunigėlis sumišęs sako:

—Palauk, mažyte, kai būsi didesnė.

Moteris, norėdama gauti įstaigoje darbą, atnešė prašymą direktoriui su visais reikalaujamais duomenimis. Direktorius paskaitė ir klausia moterį:

—Parašėte, kad Jūsų gimtadienis spalio antrą dieną, bet kuriais metais?

—Kiekvienais metais, pone Direktoriau, - atsakė moteris.

Pauliukas, pasiėmęs knygą apie vaikų auklėjimą, labai atidžiai skaityto. Tai pastebi mama ir jį klausia:

—Pauliuk, kodėl staiga susidomėjai vaikų auklėjimu?

—Norėjau pasitikrinti, mamytė, ar esu gerai auklėjamas.

Paplūdimyje poilsiautojas užkalbino greta buvusį asmenį:

—Ar ne įdomu, kad šių laikų mergaitės labai panašios į berniukus? Juk tik pažiūrėkite į tą blondinę...

—Bet, pone, juk tai mano sūnus!

—Labai atsiprašau. Nežinojau, kad jūs esate jo tėvas.

—Bet jūs, pone, visiškai nepastabus. Aš gi esu jo motina.

Rūbų krautuvėje pardavėjas vis užmiega. Prižiūrėtojas klausia padėjėjo:

—Ką su juo daryti? Jis visą laiką miega.

—Perkelkim į naktinį skirčių. Apvilkim pižama ir padėsime iškaba: "Mūsų pižamos puikios - kas tik užsivelka, tuoj užmiega!"

—Ar žinai, kaip žvejai daro tinklus?

—Paima krūvą skylių, susiuva ir pasidaro tinklas!

—Ar Adomas mylėjo Ievą?

—Kas jam beliko daryti... Kitų moterų nebuvo.

SECCION ESPAÑOLA

500 AÑOS DESPUES A LA BUSQUEDA DE UN NUEVO MUNDO

Río de Janeiro (ANSA) - "Quientos años después, toca ahora a la tierra americana ya no ser descubierta, sino descubrir y revelar de lo que son capaces los hombres cuando la causa es justa, cuando la urgencia es grande, y cuando la esperanza los anima".

Ese pasaje del discurso con el cual el presidente brasileño, Fernando Collor de Mello, abrió aquí la cumbre mundial de la ONU sobre ambiente y desarrollo, sintetiza el momento particular en el cual se produce el encuentro, y los numerosos cambios que el mundo ha experimentado en un tiempo que parece muy breve.

"Somos la especie que tuvo más éxito que ninguna otra", dijo el secretario de la conferencia, el canadiense Maurice Strong, "pero hemos perdido el control".

Reconocer esto ya fue un paso adelante al comienzo de los 12 días de la ECO '92. La idea de que todo ya fue decidido en las conferencias preparatorias, en Nueva York o Nairobi, no parece coincidir con la impresión que se tiene ahora en Río. La frase de Boutros-Ghali: "Una catástrofe ecológica es siempre una catástrofe económica", dejó a muchos pensando. ("La Prensa" 4-5-92)

—Jau vėl grįžti iš restorano - sutikusi gatvėje, užsipuola žmona vyrą.

—Nejaugi nori, kad jis ten ir nakvotų? - teiraujasi praeivis.

Cincinnati miesto kapinėse yra antkapis su tokiu įrašu: "Na, o dabar brangioji, ar jau tiki, kad aš iš tiesų sirgau?"

Moterystė panaši į žirkles, kur abi dvi dalys neišskiriamai sujungtos. Jos dažnai gali judėti į priešingas puses, bet jos visada nubaudžia tą, kuris įsiterpia į jų tarpą. S. SMILES

¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo PARIS O FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con TARIFAS ESPECIALES

No Dude en Consultarnos

SIT Servicio Internacional de Turismo

Leg. D.N.S.T. 2180

HECTOR SURVILA - NORA MARTIN - DUSE SURVILA

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Capital Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 - FAX 313 - 7440

Monograma Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administravimas - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pervertimai Redakcijos nuožūna: Liter - metams 10 dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa - metams 14 dol. nesnaudoti - gražinami tik autoriumi prašant. Kaina Argentinoje \$ 10,00

VL Metais — Nr. 773

1992 Birželio mėn.

IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS "MINDAUGO" DRAUGIJA PAMINĖJO 61 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 9 d. 1992 m. "Mindaugo" Dr-ja iškilmingai ir su didele linksmybe bei pilna sale publikos atšventė 61-rių metų sukaktį sekančia programa:

Atidarymo žodis, vėliavų įnešimas, Argentinos ir Lietuvos himnai bei tylos minutė už mirusius narius, sekė sveikinimo žodžiai: p. Inž. Algimantas Rastauskas - Lietuvos Garbės Konsulas Argentinoje, p. Norberto Balliardi Paglietini - iš Berisso Valdžios (Secretario de Gobierno), p. Julius Mičiudas - Lietuvių Centras ir L. Senelių Židiny, p. Juan Carlos Nicolach - Lietuvių "Nemuno" Dr-ja Berisse, p. Arnaldo Vezbickas - Susivienijimas Lietuvių Argentinoje ir ALOST, plė Luciana Gaidimauskas - A. L. Jaunimo Sajunga. Sveikinimo žodžiai raštu: Tėv. Augustinas Steigvilas - Tėvai Marijonai, "Laikas", Club de Leones de Los Hornos - Etcheverry, Jugoslavijos Dr-ja - p. Tonka Barić de Roboni.

"Mindaugo" ansamblis mikliai ir žaviai sušoko: "Rezginėlė" "Aštuonytė", "Usaunika", "Varkijietis", "Žvejų Polką" "Juodąjį Jonkelį" ir "Malūnėlį" pritariant "Mindaugo" orkestrui, kuriam griežia: Osvaldo Rodriguez (smuiku), Claudio Roboni (akordeonu ir pianu), Gabriel Morelli (sintetizatorius). Muzikos technika rūpinosi Claudio Roboni ir Jorge Persico Bukauskas bei Cristian Batvinis (disk-jockey). Gi puikiai programai vadovavo p. Luis Lemberis. O "Mindaugo" Ansamblio ir programos vadovas yra p. Jorge Persico Bukauskas.

Buvo labai malonu gauti nelauktų dovanų: P. Luis Lemberis iš Lietuvos atvežtą iš medžio Rūpintojėlių "Mindaugo" Dr-jai. Be to, p. Lemberis asmeniškai dovanojo Lietuvos vėliavą ir vaizdą nuo Vilniaus bei apjuosė Valentiną Bukauskaitę de Persico su lietuviška juosta.

Žavi programa buvo baigta prof.

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR SEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860
Avenida
Tel. 208 - 8313
Tel. 924 - 0852

Valentinos Bukauskaitės de Persico žodžiu. Visų sugiedota "Ilgiausių Mečių", o po vakarieniės tesėsi šokiai iki ryto.

Reikia pažymėti, kad vakarieniė, muzika, papuošimas stalų ir salės buvo rūpesčiu jaunimo ir taip pat tėvėlių. Ačiū visiems, ypatingai jaunimui, tik tokiu būdu galima bus įgyvendinti lietuviškas tradicijas.

Taipgi Cinema Foto y Video pagaminavo video cassette pasiūsti į Lietuvą įvykdant prašymą. Primenama, kad p. L. Lemberis, paskuninėje kelionėje nuvežė Lietuvon kitą.

Gegužės 17 d. turėjome didelę šventę Maria Auxiliadora bažnyčioje 17,30 val. buvo Šv. Mišios už mirusius "Mindaugo" Dr-jos narius, kurioje dalyvavo pilna bažnyčia žmonių. Matėsi ne vien lietuviai, bet vietiniai Berisso tikintieji ir valdžios atstovai. Buvo nepaprastai gražu pamatyti jaunimą su tautiniais rūbais ir "Mindaugo" chorą giedantį lietuviškas giesmes. Prie altoriaus buvo pašventinta p. Luis Lemberio iš Lietuvos atvežta Lietuvos vėliava.

LABAI AČIŲ LUIS LEMBERIUI

"Mindaugo" Dr-jos Valdyba nuoširdžiai dėkoja p. Luis Lemberiui už visus ryšius su Lietuvių "Kibartų Kristijono Donelaičio" mokykla ir už visą darbą dėl mūsų Draugijos, o ypač už tautinę vėliavą atvežtą iš Lietuvos ir mums dovanota.

Prof. VALENTINA
BUKAUSKAITĖ DE PERSICO
Pirmininkė
Prof. MIRIAM GRISZKA
Sekretorė

Aušros Vartų parapija š.m. rugpjūčio mėn. 16 dieną paminės savo aukštinį jubiliejų. Jau dabar dirba komisija prie jubiliejinės šventės paruošimo

Kun. Juozas Margis š.m. birželio 10 d. išskrido Europon. Lankysis Vasario 16-tos gimnazijoje, paskui vyks į Lietuvą, kur išbus virš mėnesio laiko, aplankydamas Marijos šventoves ir marijonus. Linkime sėkmingos kelionės ir malonios viešnagės Lietuvoje.

MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558
752-7962
V. MAIPU - San Martín (C.P. 1650)



SUSIVIENIJIMAS PAMINĖJO SAVO MOTINAS

Lietuvių Susivienijimas Argentinoje drauge su Aušros Vartų parapija paminėjo savo motinas š.m. gegužės 17 d. Iš ryto lietuvių bažnyčioje įvyko sudėtinės šv. Mišios, kurias atnašavo kun. Augustinas Steigvilas, giedant šv. Cecilijos chorui. Buvo pasimelsta už gyvas ir mirusias mamytės. Pavakaryje Lietuvių Susivienijimo salėje įvyko meninė programa, kurią pravedė plė. Veronika Banelytė ir plė. Maria Laura Zablockaitė, paprašydamos sustojus tylos minute pagerbti mirusias. Jį sekė "Laba diena, Mamytė" eilėraštas.

Po Juanos Dumšės paskaitos meninę programą vadovaujamą Nely Zavickaitės de Mahne scenoje užpildė "Dobilukai", kurie pašoko, padėklamavo ir padainavo motinų garbei. Buvo trijų lapelių vaizdelis ir kitkas.

Antroje dalyje pasirodė didingas vaikų rūbų paradas po įvairiausių vieno, dviejų, trijų, keturių bei penkių asmenų grupes, nuo jaunuolių iki vos pradėjusiųjų vaikščioti pasirodymas vis su nauja mada. Tam paradui vadovavo ponina Nely Z. de Mahne.

Trečioje dalyje jaunimo ansamblis "Dobilas" smagiai sušoko keturius tautinius šokius nuoširdžiai palydint publikos plojimū.

Meno programą užbaigė SLA pirmininkas p. Arnaldas Vezbickas padėkodamas tokiam gausiam programos atlikėjų būriui. Buvo pagerbtos dvi motinos ir įteikta po gėlių puokštę: poniai, Anatalijai Zdanevičienei ir poniai Nely Zavickaitei de Mahne.

Parengimą užbaigė su arbatėle ir skaniais užkandžiais prie lietuviškos muzikos garsų, besišnekučiuojant prie stalų.

AUKA LIETUVOS KONSULATUI

Elytė Vasiliauskaitė, tarnaitė ir senutė, gyvenanti Blanco Encalada Nr. 338, Lanus Este mieste per "Laiko" administraciją įteikė Lietuvos konsului paremti 500.000 australų (50 dolerių vertės).

Tai gražus gestas iš lietuvių senutės ir tarnaitės, kuri konkrečiai padėjo naujam Lietuvos konsulatui. Sektinas pavyzdys kitiems.

PAJEŠKOJIMAS

Paješkomas Petras GUTAUSKAS, Antano sūnus, gimęs 1916 metais Anglijoje, užaugęs Lietuvoje Vilkupių kaime, Kybartų valščiūje. 1941 m. išvyko į Argentiną pas savo tėvą. Iki 1958-9 metų susirašė laiškais su Juozu Vietrakiu. Gali turėti ir kitą pavardę Daugėlos, nes jo motina antru kartu buvo ištekejusi už Daugėlos.

Jo paješko tikra puseserė Marija Vietrakytė Kaslauskienė, gyvenanti Lietuvoje, Vilkaviškio mieste, Žemaitės gatvė Nr. 3. Pranešti "LAIKUI".

"BIRUTĖS DRAUGIJA PAMINĖJO MOTINAS

Š.m. gegužės 31 d. "Birutės" draugija Adroque mieste paminėjo savo mamytės. Už kurias Seminarijos koplečioje kun. A. Lubickas atnašavo Šv. Mišias prašydamas laimingo gyvenimo gyvosios ir amžinosios laimės ši pasaulį apleidusioms. Už jas po Mišių buvo sukalbėtas "liberas" ir sugiedota "Viešpaties Angelas".

Gi "Birutės" draugijos patalpose visiems susirinkus buvo paminėta Motinos Diena. Birutietės pavaišino šokiai visus dalyvius su lietuviškais šiltais patiekalais. Baigiantis pietums, ponina Vincenta Gražulevičienė paprašė atsistoti ir tylos minute pagerbti visas mirusias motinas. Ji ir vadovavo programai. Ponina Vladė Malelaitė Survilienė su dideliu įsijautimu padėklamavo labai puikų Bernardo Brazdžionio eilėrašį "Motinai". Ponina Milda Derenčytė Da Silva, irgi eilėrašį "Motinai" padėklamavo, kas visus patriotiškai nuteikė. Vaisių stalas buvo palaimintas kun. A. Lubicko ir palinkėta gero apetito.

Buvo pagerbtos dvi motinos: Gražina Janulevičiūtė Jakavienė ir Vladė Malelaitė Survilienė. Abiem poniom buvo įteikta po gyvųjų gėlių puokštę. Laikė vaisių buvo suruožta loterija, kaip ir kiekvienais metais.

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJAME

"Birutės" draugija nuoširdžiai dėkoja prisidėjusiems prie Motinos Dienos paminėjimo: kun. A. Lubickui už Šv. Mišių aukos atnašavimą, ponams Gražinai ir Liudui Jakavičiams už vertingą fantą loterijai, p-ui Jonui Ališauskui, ponams Vladi ir Bernardinui Survilams, p-ui Pauliui Tesui, poniams Severinai Stankunienei ir Jādzei Rimšelienei, p-ai G. Macaitenei, p-lei J. Macaitytei bei visiems kitiems prisidėjus auka ar darbu prie šio minėjimo.

V. GRAŽULEVIČIENĖ

SUSIVIENIJIMAS

LIETUVIŲ ARGENTINOJE

SAN MARTIN 3175 - Lanus
NUMATYTA 1992 METU
VEIKLOS PROGRAMA

05-07-92
SALIONINIŲ ŽAIDIMŲ
KAMPIONATAS
09-07-92
Šv. Mišios už mirusių SLA narius
19-07-92
78-rių METŲ ŠVENTĖ
25-07-92
78-rių METŲ VAKARIENĖ
griez "Sans Souci" orkestras
08-08-92
VAIKŲ DIENA
26-09-92
PAVASARIS S.L.A. 1992
15-11-92
IV^o LIETUVIŲ ALAUS ŠVENTĖ,
griez "Die Golden Sterne" orkestras